

证券代码: 601021

证券简称:春秋航空

公告编号: 2025-014

春秋航空股份有限公司 关于 2025 年度日常关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 该事项尚需提交股东大会审议:
- 日常关联交易遵循了公开、公平、公正的原则,对公司持续经营无不利影响,对关 联方不存在重大依赖。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

春秋航空股份有限公司(以下简称"公司"或"春秋航空")于 2025年4月28日召开的第五届董事会第十次会议审议通过了《关于公司2025年度日常关联交易预计金额的议案》,规范公司与关联方上海春秋旅行社有限公司(以下简称"上海春旅")及其控股子公司、北京春秋旅行社有限公司(以下简称"北京春旅")、上海嘉景国际旅行社有限公司(以下简称"嘉景国际")等上海春秋国际旅行社(集团)有限公司(以下简称"春秋国旅")直接或间接控股的子公司(以下合称"春秋旅游")之间发生的日常关联交易,关联董事王正华、王煜、张秀智、王炜、王志杰已回避表决。独立董事召开专门会议审议了本议案,并同意将本议案提交公司董事会审议。

该议案尚需提交公司 2024 年年度股东大会审议,关联股东将回避表决。

(二) 前次日常关联交易的预计和执行情况

公司 2024 年与关联方春秋旅游之间日常关联交易履行情况如下:



关联方名称	关联交易内容	预计 2024年日常关联交易金额(万元)(2023年年度股东大会批准)	实际 2024 年日常关联交易 履行金额(万元)
春秋旅游	包机包座	115,000.00	104,905.45
春秋旅游	机票代理销售及相 关业务之代理费	125.00	15.64
	ोंंं	115,125.00	104,921.09

公司于 2024年6月25日召开的2023年年度股东大会审议通过2024年与关联方春秋旅游日常关联交易预计金额为115,125.00万元。实际2024年与关联方日常关联交易履行金额为104,921.09万元,占公司2024年经审计净资产1,738,089.53万元的6.04%,占公司2024年经审计营业收入1,999,992.72万元的5.25%。实际关联交易发生金额比预计减少10,203.91万元,占公司最近一期经审计净资产的0.59%,主要因为2024年度国际团队旅游市场恢复较慢,公司与关联方发生的包机包座和机票代理销售及相关业务量不及预期。

(三)本次日常关联交易预计金额和类别

根据目前情况,结合公司在未来一段时间内的经营战略、供需关系以及业务增长规模综合考虑,本次预计公司与关联方春秋旅游之间日常关联交易项目及金额如下:

关 联 方	关联交易 项目	预计 2025 年度金额 (万元)	预计 2026 年 1 月至 2025 年年 度股东大会 召开之日止 金额 (万 元)	2025 年度及 2026 年 1 月 至 2025 年年 度股东大会 召开之日止 占同类业务 比例 (%)	本年一季 度与发生的 交易金 (万元)	2024 年 与 关联方实际	2024 年 占同类业 务 比 例 (%)
春秋旅游	包机包座	127,400.00	60,720.00	85.00	25,647.75	104,905.45	83.88
	机票代理 销售及相 关业务之 代理费	21.00	10.00	1.00	3.87	15.64	0.77
	合计	127,421.00	60,730.00		25,651.62	104,921.09	_



2025年度日常关联交易预计金额比上年实际发生金额 104,921.09 万元增加 22,499.91 万元,占公司最近一期经审计净资产绝对的 1.29%。上述预计增长主要 考虑 2025年公司自身经营规模增长,尤其是国际线恢复水平的继续提升所带来的 国际团队旅游需求增长,将对包机包座业务的收入提升带来积极效果。公司继续按 照国内、国际经营并重的策略,根据市场供需关系,与关联方开展互利经营合作。

二、关联方介绍

(一) 关联方介绍

公司日常关联交易的关联方为上海春旅及其控股子公司、北京春旅、嘉景国际等春秋国旅直接或间接控股的公司,主要情况如下:

1、上海春旅基本情况

统一社会信用代码: 91310105132730312Q

住所: 上海市长宁区定西路 1558 号

法定代表人: 徐国萍

注册资本: 3,000 万元

公司类型:有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

成立日期: 1982年2月22日

主要经营范围:许可项目:旅游业务;食品经营;房地产开发经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:职工疗休养策划服务;摄影扩印服务;销售服装、鞋帽、日用百货、箱包、文化用品、食用农产品,票务代理,等等。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

主要股东:春秋国旅持有上海春旅 100%股权。

截至 2024 年 12 月 31 日,上海春旅的资产总额 69,055.57 万元,负债总额 65,286.46 万元,净资产 3,769.11 万元,资产负债率 95%,2024 年实现营业收入 143,561.10 万元,净利润 1,849.61 万元。截至 2025 年 3 月 31 日,上海春旅的资产总额 74,542.51 万元,负债总额 69,447.62 万元,净资产 5,094.88 万元,资产负债率



93%, 2025年1-3月实现营业收入26,353.37万元,净利润1,325.78万元(以上数据为未经审计的上海春旅单体公司数据)。上海春旅不存在影响该公司偿债能力的重大或有事项。

2、北京春旅基本情况

统一社会信用代码: 91110101101287418R

住所:北京市东城区朝阳门内大街 188号 B105室

法定代表人: 蔡卫

注册资本: 300万元

公司类型:有限责任公司(法人独资)

成立日期: 1995年5月31日

主要经营范围:旅游业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:旅游开发项目策划咨询;会议及展览服务;人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务);票务代理服务;数字内容制作服务(不含出版发行);广告设计、代理;组织文化艺术交流活动;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);翻译服务;企业形象策划;市场营销策划;电子产品、计算机软硬件及辅助设备、文化用品设备、日用杂品销售、互联网销售(除销售需要许可的商品)等等。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

主要股东:春秋国旅持有北京春旅 100%股权。

截至 2024 年 12 月 31 日,北京春旅的资产总额 5,834.11 万元,负债总额 4,079.55 万元,净资产 1,754.56 万元,资产负债率 70%,2024 年实现营业收入 20,533.71 万元,净利润 376.75 万元。截至 2025 年 3 月 31 日,北京春旅的资产总额 6,215.00 万元,负债总额 4,247.31 万元,净资产 1,967.69 万元,资产负债率 68%,2025 年 1-3 月实现营业收入 7,570.21 万元,净利润 213.13 万元(以上数据为未经审计的北京春旅单体公司数据)。北京春旅不存在影响该公司偿债能力的重大或有事项。

3、嘉景国际基本情况



统一社会信用代码: 913101175997758720

住所: 上海市长宁区昭化路 699 号 501B 单元

法定代表人: 吴红

注册资本: 100万元

公司类型:有限责任公司(自然人投资或控股)

成立日期: 2012年7月13日

主要经营范围:一般项目:会议及展览服务;日用百货销售;票务代理服务;食用农产品批发;办公用品销售;文化用品设备出租;互联网销售(除销售需要许可的商品);电子产品、日用品销售;摄影扩印服务;广告制作、发布、设计、代理;露营地服务;休闲娱乐用品设备、体育用品设备出租;游览景区管理;名胜风景区管理等等。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动);许可项目:旅游业务;食品销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

主要股东:春秋国旅持有嘉景国际80%股权,周详持有嘉景国际20%股权。

截至 2024 年 12 月 31 日,嘉景国际的资产总额 1,890.47 万元,负债总额 883.06 万元,净资产 1,007.41 万元,资产负债率 47%,2024 年实现营业收入 9,011.70 万元,净利润 274.04 万元。截至 2025 年 3 月 31 日,嘉景国际的资产总额 1,977.98 万元,负债总额 1,106.53 万元,净资产 871.45 万元,资产负债率 56%,2025 年 1-3 月实现营业收入 852.97 万元,净利润-135.96 万元(以上数据为未经审计的嘉景国际单体公司数据)。嘉景国际不存在影响该公司偿债能力的重大或有事项。

(二) 与上市公司的关联关系

上海春旅及其控股子公司、北京春旅为春秋国旅 100%控股的子公司,嘉景国际为春秋国旅控制的子公司,截至本公告日,春秋国旅及其一致行动人持有春秋航空 56.65%股权。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条的规定,上述公司为上市公司的关联法人。

(三)前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析



春秋国旅及其控股子公司经营旅行社业务经过 40 多年的发展,已经成为全国最大的旅行社之一,连续 16 年登榜"中国旅游集团 20 强"。各履约关联方与公司前期发生的包机包座、机票代理销售业务等关联交易均按双方签订的协议履行,无违约情况。目前,各履约关联方经营和财务状况正常,具备履约能力。

三、日常关联交易的定价原则与定价依据

公司与关联方的日常关联交易具体定价及/或原则如下:

(一)包机交易定价原则

包机业务采用"预计飞行小时可变成本加成"作为定价原则,航季内全部包机 航线加权平均包机小时费率=包机航线加权平均预计每飞行小时的可变成本×(1+X%),40%=<X<=90%。

公司根据各条航线运力安排比重、市场热门程度及市场竞争情况等因素,在上述区间内确定加成比例。

(二)包座交易定价原则

包座业务的定价主要依据散客机票定价模式中使用的收益管理系统指导价格,并在此基础上结合人均运输总成本确定折扣率水平。

(三) 机票代理销售及相关服务定价原则

根据各关联方与公司订立的销售代理合同,根据平等自愿原则,约定在规定幅度范围内按国内/国际/港澳航线、按不同舱位协商确定代理手续费率,该费率参考市场水平每月调整一次。

四、日常关联交易的付款安排和结算方式

(一)包机业务付款安排及结算方式

- 1、所有结算规则以合同约定为准,同时包机人不得在未得到承运人书面同意的情况下擅自扣除有异议部分款项,应按照当期承运人列出的结算单予以支付。异议部分在事后双方协商一致后予以多退少补。
- 2、包机航班的货邮收入、逾重行李费收入、退改签手续费及其他增值服务收入均归承运人所有。



(二)包座业务付款安排及结算方式

- 1、所有结算规则以合同约定为准,同时包座人不得在未得到承运人书面同意的情况下擅自扣除有异议部分款项,应按照当期承运人列出的结算单予以支付。异议部分在事后双方协商一致后予以多退少补。
- 2、包座航班的货邮收入、逾重行李费收入、退改签手续费及其他增值服务收入均归承运人所有。

(三) 机票代理销售付款安排及结算方式

代理方必须按照委托方规定的机票款结算周期每周定期结算。委托方也可以根据代理方销售业务的变化来调整结算周期,以保障资金安全。如发生代理方有3次以上超过委托方规定的结算周期的,委托方市场部经协商有权暂停其代理业务。

五、日常关联交易的目的以及对上市公司的影响情况

上述关联交易围绕公司日常经营业务展开,春秋旅游拥有大批稳定的旅客资源,公司与春秋旅游发生包机包座及相关服务有利于公司发展,原因分析如下:

1、包机包座业务有利于航空公司迅速抢占旅游市场。

改革开放以来中国经济快速发展,中国旅游市场也随之强劲增长。近年来随着旅游市场的快速恢复与发展,航空出行需求不断增长,航空公司通过与旅行社开展包机包座业务能够很好地抢占这些通常对价格敏感度高而对时间敏感度低的休闲旅游市场。公司将这部分航线与春秋旅游合作运营,由春秋旅游设计旅游产品并包机运营,发挥春秋旅游在旅游市场积累多年经验的优势,迅速抢占这部分休闲旅游市场,丰富航线结构,最大程度提升这些旅游航线的盈利水平,在旅游市场消费升级的发展趋势中获得一定的市场份额。

2、包机包座业务有利于航空公司稳定经营业绩、摊薄固定成本。

包机包座业务是航空公司除散客机票销售以外的重要销售途径。公司选择在部分典型旅游航线中引入包机包座业务,能保持旅游、商务航线的适度比例,减少航空公司单独经营旅游航线的收益季节性波动风险。包机航线航班通常分布在延长时段(8点前或21点后起飞),从而提高航空公司飞机平均日利用小时数,摊薄固定成本,增加收益,实现对公司盈利的贡献。



3、春秋旅游是公司开展包机包座业务合作方的合理选择。

春秋旅游作为全国最大的旅行社之一,自上世纪 90 年代中期开始逐步通过包机包座方式推动旅游业务的增长和发展,是国内从事旅游包机包座的主要旅行社之一,拥有丰富的包机包座运营经验。雄厚的实力背景、优秀的包机包座业务能力以及广泛的销售网络使其成为公司开展包机包座业务的重要选择。

综上,公司与春秋旅游开展包机包座关联交易是公司运营过程中与关联方发生的正常业务往来,有利于公司的正常生产运营和增收增利。公司与上述关联方进行的关联交易,严格遵守平等互利的市场交易原则及关联交易定价原则,不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形,不会对公司持续经营能力以及独立性造成影响。

六、独立董事专门会议审议情况

独立董事于 2025 年 4 月 28 日召开 2025 年第一次专门会议,审议《关于公司 2025 年度日常关联交易预计金额的议案》,认为:公司与关联方之间发生的日常 关联交易为公司日常生产经营活动所需,上述日常关联交易遵循公平、公正、公开、市场化的原则,有利于公司相关主营业务的发展,交易条件公平合理,没有发现侵害中小股东利益的行为和情况,符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的 有关规定。因此,同意公司 2025 年度日常关联交易预计金额的议案,并同意将该议案提交公司董事会审议。

特此公告。

春秋航空股份有限公司董事会 2025年4月30日